regno ejecerint, quòd contra regni leges peccasset. Quibus addatur Tarquinius superbus e, aliquique complures passim ab historicis relati d.

a) Suetonius in Neron. & alibi refert. b) Rapha. Volater. lib. 23. Bapt. Egnat. Johan. Cuspius. in vitis Imperator. c) Tit. Livius lib. 1. dec. 1. d) vide Lambett. Danæum lib. 3. cap. 6. pag. 221. & seq.

IX.

Alii distinguunt inter vim coercitivam & directivam: & quò ad il-
lam, principem legibus solvunt a, quia videtur nemo eum cogere posse;
sed non quò ad hanc, quia teneatur eas servare. Sed & hæc distinctione cor-
ruit per ea quæ de Imperatoribus justâ pœnâ olim affectis thesi præceden-
ti dicta sunt.

a) Thom. Aquin. part. 1. art. 5. quæst. 96. Dom. Soto lib. 1. de justitia & jure, quæst. 6.
art. 7. Gregor. de Valent. tom. 2. comment. Theol. disp. 7. quæst. 5. punct. 4. Fachin. lib. 1.
controv. cap. 2.

X.

Nos omisssâ aliarum opinionum enarratione breviter statuimus,
Monarcham seu principem summum, legibus civilibus, quibus ab eo
non servatis Respublica aut honestas læditur, obligatum obstrictumque
rectè dici.

Lambert. Danæ. lib. 6. polit. Chrift. cap. 3. pag. 404. 405. 406. & 407.

XI.

Porrò è septem illis majestatis capitibus à Bodino relatis, quædam
nec soli summo principi, nec ulli aliis magistratui unquam convenire pos-
sunt nec debent. Ad solum principem non pertinet ferre vel abrogare le-
ges Imperii statum concernentes a, quas vulgo, fundamentales appellant.
In reliquis legibus civilibus condendis major ei libertas quidem data est,
non tamen indefinita licentia; Id quod bene intellexerunt Imperatores
Romani, Theodosius & Valentinianus, itaque ad legem in Republica
Romanâ ferendam & promulgandam, omnium procerum palatii, tum
patrum conscriptorum, hoc est, senatus, & universorum judicium consi-
lium, consensum & suffragium exigendum esse rescribunt.

a) Danæ. d. lib. 3. polit. cap. 6. pag. 219. & pag. 222. b) in l. 8. C. de LL. Hodie etiam
in Imperio Germanico legem universalem condit Imperator cum assensu & consilio Ele-
ctorum, Principum & civitatum Imperii; Unde iisdem legibus possea & Imperator tan-
quam ex contractu, & Status Imperii tantò fortius obligantur. Vide Recessus Imperii cir-
ca fin. ubi ferè invenies hac verba Imperatorum ita loquentium: So haben wir uns
demnach mit den Ständen des Reichs / und sie hinwiderumb mit uns vergli-
chen/ ic.

XII.

Soli quoq; principi absoluta belli indicendi pacisque ineundæ potestas non rectè tribuitur; quum consensu ordinum & statuum a Republica, ut vel bellum vel pax fiat, opus sit. De salute enim universæ Republicæ h̄ic agitur.

a) Alth. cap. 32. polit. pag. 458.

XIII.

Nulli magistratui, ac proinde nec principi summo, convenit, salvâ honestatis & justitia lege, jure damnatos contra vim legum ac judiciorum liberare, si Lex divina certam pœna speciem definiat, eamque disertis verbis delinquentibus indistinctè irrogare jubeat a, nec arbitrio judicis relinquat b. Quod si verò legibus humanis seu politicis pœna scelerum definitæ sunt, catenæ remittere vel mitigare potest eas magistratus, quatenus salus ratioque Republica id fieri justa de causa summaque exquitate suadet & patitur c.

a) Magistratui enim injunctum est, ut non parcat sceleratis, neq; indulget, neq; occulat reum, sed auferat malum è medio sui, ut universus populus audiat & timeat, Deut. cap. 15. vers. 8. & cap. 17. vers. 12. & cap. 19. vers. 10. Hebr. cap. 10. vers. 28. Non frustra is gladium gestat, sed Dei minister est, ultor ad iram ei, qui quod malum est, fecerit, Rom. 13. vers. 14. & 21. 1. Reg. 20. vers. 42. Exod. 21. vers. 14. Numer. 35. vers. 31. Petr. Martyr locor. comm. class. 4. loc. 14. num. 2. cum multis seqq. Danæ. Ethic. Christ. lib. 2. cap. 12. & polit. Christ lib. 6. cap. 3. pag. 410. & seqq. & in Aphor. sacr. sub tit. de judiciis criminal. num. 3. & 11. pag. 402. & seq. Zepper. de leg. Mosaic. lib. 5. cap. 8. Petr. Heig. 2. quest. 24. num. 33. usq; ad num. 44. b) Tunc enim pœnam augere, minugre, vel condonare potest. Exempla sunt Exod. 21. vers. 22. & 21. vers. 30. Deut. 25. v. 2. c) eatenus verò id fieri salus Reipub. patitur, quatenus I. scelera perpetrata merè humana sunt, id est, in homines directè, non autem in ipsis Deum committuntur, nec fontem generis humani extinguunt. Zepper. d. loco. pag. mibi 721. in princ. ubi exemplis hoc declarat. II. Si ex justa & Republica necessariā causā remissio & mitigatione fiat, & quidem in ius duntaxat, qui bene de Republica publicè meriti sunt, quorumq; operæ vel industria domi vel foris omnino Republica carere non poterit. 1. Reg. 2. vers. 26. & 37. Lambert. Danæ. d. num. 11. in polit. pag. 463 & 464.

XIV.

Hactenus de Monarchia definitione Bodinianâ, quâ rejectâ non amplius subsistere potest opinio ejusdem, quâ Germanicum Imperium, non Monarchia, sed Aristocratiæ nomen mereri afferit a. Imperator enim est summus Imperii curator solus. Ergo Monarcha b. Electores & Principes sunt ordines & status Imperii.

a) lib. 2. de repub. cap. 6. num. marginal. 223. 224. & 225. & passim alibi. b) Nec quicquam

quicquam vel roboris vel consequentia illud Bodini argumentum habet: Imperator-Romanus potest conveniri coram Comite Palatino Electore, secundum Auream Bullam: cap.s.in fin. Ergo non est Monarcha.